
 
 
 

 
CITTÀ DI AVIGLIANO 

(Provincia di Potenza) 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  150      del   07/12/2021 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI del Personale dipendente del 

Comune di AVIGLIANO, siglato in data 29.11.2021, contenente Parte NORMATIVA 
triennio 2021-2023 e Parte ECONOMICA – Fondo Anno 2021.    

  

 

 

L’anno 2021 il giorno 7 del mese di dicembre, alle ore 15:00, nella sede dell’Ente, sotto la 

presidenza del  Sindaco Avv. Giuseppe MECCA, si è legalmente riunita la Giunta Comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i Signori:  

   Pres. Ass. 

Giuseppe MECCA Sindaco X  

Nicola  DE CARLO Vicesindaco X  

Angela Maria SALVATORE Assessore  X   

Marianna CLAPS Assessore X  

Federica D’ANDREA Assessore   X 

Leonardo LOVALLO Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Clementina Gerardi, in funzione delle competenze di cui 

all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000,. 

Il  Sindaco, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 

a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 

N° PAP-01541-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/12/2021 al 22/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
MARCELLO RIZZI



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto  che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

− il Responsabile del Settore II – Ufficio Personale – in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;  

− il Responsabile del Settore II – Ufficio Finanziario – in ordine alla 

regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 

267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura 

finanziaria; 

 
Visto  il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Avigliano, adottato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

 
Visto  il nuovo Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 

deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

 

Richiamato  l’art. 40 del Decreto Legislativo 165/2001 ed in particolare i commi 3 bis e 3 

quinquies in merito alla contrattazione collettiva integrativa negli enti locali; 

 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali, sottoscritto il 21/5/2018, che stabilisce che gli enti locali 

stipulano il contratto collettivo decentrato integrativo utilizzando le risorse di cui 

all’art. 67 CCNL 21/5/2018 nel rispetto della disciplina che prevede le materie 

oggetto di contrattazione; 

 

Dato atto  che i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti 

dai contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal 

C.C.N.L.; 

 

Visto  l’art.8 del C.C.N.L., che definisce i tempi e le procedure per la stipula ed il rinnovo 

dei contratti decentrati e consente l’applicazione del contratto decentrato solo a 

seguito del controllo positivo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, 

effettuato dall’Organo di revisione dei Conti;  

 

Preso atto  che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata 

integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di 

relazioni sindacali; 

 
Vista la Dt. del Servizio Finanziario n. 125 del 09.11.2019, come integrata con Dt. del 

Servizio Finanziario n. 128 del 17.11.2019, relativa alla costituzione del Fondo 

per le risorse decentrate - anno 2021; 

 
Letta e richiamata la deliberazione di G.C. n 128 del 30/12/2020 con la quale: 

1) è stata nominata la nuova delegazione trattante di parte datoriale abilitata ad 

intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto integrativo, nelle 

persone del Segretario Generale dell’Ente e del Responsabile del Settore II; 

2) sono state definite le linee di indirizzo alla delegazione trattante di Parte 

Datoriale relativamente alla contrattazione collettiva decentrata integrativa 
Parte ECONOMICA – Fondo Anno 2021 e alla predisposizione di nuova 

piattaforma contrattuale Parte NORMATIVA triennio 2021-2023; 

 



Vista  l’ipotesi di CCDI del Personale dipendente del Comune di AVIGLIANO, Parte 

NORMATIVA 2021-2023 e Parte ECONOMICA - Anno 2021, sottoscritta in data 

29.11.2021 dalla delegazione trattante di Parte Datoriale e dalla delegazione 

trattante di Parte Sindacale, in atti all.a); 

 

Vista  la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria in data 02.12.2021, in 

atti all.b1) e all.b2), trasmessa all’organo di revisione contabile del Comune di 

Avigliano per l’espressione del parere di competenza; 

 

Dato atto  che l’Organo di revisione in data 06.12.2021 ha espresso il parere favorevole, in 

atti all.c), attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri 

conseguenti al CCDI; 

 
Considerato  che il contratto collettivo decentrato integrativo trova definitiva applicazione a 

decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti solo a 

seguito delle procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla 

sottoscrizione; 

 
Ritenuto  di dover autorizzare i componenti della delegazione di Parte Datoriale alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato sulla base della pre-

intesa sottoscritta in data 29.11.2021; 

 
Considerato,  infine, che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato, 

dovrà essere trasmesso all'ARAN ed al CNEL per via telematica, entro cinque 

giorni dalla sottoscrizione definitiva, insieme all'allegata relazione tecnico-

finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di copertura dei relativi 

oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio; 

 
Preso atto  che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del DL 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione dei 

principi di responsabilizzazione e di efficienza, la pubblica amministrazione ha 

l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio di 

ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli 

organi di controllo interno; 

 
Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 55, comma 4, del D.lgs. 150/2009, le amministrazioni 

pubbliche hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito 

istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle 

informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-

finanziaria e quella illustrativa, certificate dagli organi di controllo; 

 
Visto  il D.lgs. 267/2000 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 

Visti i CCNL comparto Regioni – Enti Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CON  votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A 

 

1-Di richiamare tutto quanto sopra detto quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

 



2-Di autorizzare i componenti della delegazione di Parte Datoriale alla sottoscrizione definitiva 

del CCDI del Personale dipendente del Comune di AVIGLIANO, siglato in data 

29.11.2021, contenente Parte NORMATIVA triennio 2021-2023 e Parte 
ECONOMICA – Fondo Anno 2021, in atti. 

 

3-Di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta 

impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL. 

 
4-Di trasmettere, a norma dell’art. 5 del CCNL del 22/1/2004, all’ARAN ed al CNEL, la seguente 

documentazione: 

1. copia del CCDI 

2. relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle 

risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione 

3. certificazione positiva e parere dei Revisori dei conti 

4. copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del 

CCDI adottata dalla Giunta in data odierna. 

 

5-Di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del DL 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione dei 

principi di responsabilizzazione e di efficienza, la pubblica amministrazione ha 

l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio di 

ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli 

organi di controllo interno; 

che ai sensi dell’art. 55, comma 4, del D.lgs. 150/2009, le amministrazioni 

pubbliche hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito 

istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle 

informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-

finanziaria e quella illustrativa certificate dagli organi di controllo; 
 

6-Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art.  

134, quarto comma, del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
              IL SINDACO                 ILSEGRETARIO GENERALE 
       F.to  Avv. Giuseppe Mecca           F.to Dr.ssa Clementina Gerardi 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 07 dicembre 2021 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

della vigente normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/12/2021 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Dr.ssa Clementina Gerardi 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18.08.2000, 
n. 267, in elenco ai Capigruppo Consiliari.  
 
Avigliano  07/12/2021 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.to Dr.ssa Clementina Gerardi  

 

 

 

 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/12/2021      
 
                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                         F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi 

  

 
 

 

 
 































































 
COMUNE DI AVIGLIANO 

(Provincia di PZ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria 
al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  

del personale dipendente - Comparto Funzioni Locali 
Parte NORMATIVA triennio 2021 – 2023  

Parte ECONOMICA – Fondo Anno 2021 
(articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001) 



2 

 

Relazione illustrativa 

 
Modulo I 
Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto e autodichiarazione 
relative agli adempimenti della legge. 
 

Data di sottoscrizione 
Pre-intesa siglata in data 29.11.2021. 
Contratto sottoscritto in data _____12.2021 

Periodo temporale di vigenza 
Parte NORMATIVA triennio 2021 – 2023  
Parte ECONOMICA – Fondo Anno 2021 

Composizione 
della delegazione trattante 

Parte Pubblica: 
Presidente: Segretario Generale dott.ssa Clementina Gerardi 
Componenti: Responsabile del Settore Finanziario, dr.ssa Marirosa Gallicchio 
 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione: CGIL, CISL, UIL, CSA 
 

Firmatarie del contratto: CGIL–FP, CISL-FP, UIL-FPL 

Soggetti destinatari Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto 
integrativo 

 
a) utilizzo risorse decentrate anno 2021; 
b) finanziamento istituti previsti; 
c) criteri meritocratici di attribuzione istituti premianti (performance, 
progressioni orizzontali, specifiche responsabilità); 
 

R
is

p
e

tt
o

 d
e

ll
’

it
e

r 
 

a
d

e
m

p
im

e
n

ti
 p

ro
ce

d
u

ra
le

 
 e

 d
e

g
li

 a
tt

i 
p

ro
p

e
d

e
u

ti
ci

 e
 s

u
cc

e
ss

iv
i 

a
ll

a
 c

o
n

tr
a

tt
a

zi
o

n
e

 

Intervento 
dell’Organo di 
controllo interno.  
 
Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 

Il Revisore dei Conti ha sottoscritto la certificazione in data ____.12.2021. 

Il Revisore dei Conti non ha effettuato rilievi.  

Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del 
divieto di 
erogazione della 
retribuzione 
accessoria  

È stato adottato il Piano della performance previsto dall’art. 10, D.Lgs. n. 
150/2009? 

Il Piano delle Performance, unificato organicamente nel Piano Esecutivo 
di Gestione, è stato approvato con D.G.C. n. 55 del 28 aprile 2021. 
È stato adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
previsto dall’art. 10, comma 8, lettera a) del D.lgs. 33/2013? 

Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità del Comune di 
AVIGLIANO, come previsto dall’art. 10, comma 8, lettera a) del D.lgs. 
33/2013, è stato approvato per il triennio 2020-2023 con deliberazione di 
G.C. n. 39 del 30 marzo 2021, unitamente al piano per la prevenzione della 
corruzione per il medesimo triennio (di cui costituisce un allegato). 
È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 11, cc. 6 e 8, D.Lgs. n. 
150/2009. 

Sì. L’Amministrazione garantisce la massima trasparenza in ogni fase del 
ciclo di gestione della performance, attraverso la pubblicazione sul sito 
web istituzionale della graduatoria generale di merito. 
La Relazione della Performance è stata validata dall’OIV ai sensi dell’articolo 
14, comma 6. del d.lgs. n. 150/2009? 

Il Comune di AVIGLIANO ha scelto di affidare le funzioni di controllo 
interno al Nucleo di valutazione, che valida la relazione della 
Performance e valida gli esiti della valutazione degli obiettivi annuali 
trasfusi nel PEG-PDO. 



3 

 

 
Modulo II 
Illustrazione dell’articolato del contratto (Attestazione della compatibilità con i vincoli 
derivanti da norme di legge e di contratto nazionale – modalità di utilizzo delle risorse 
accessorie - risultati attesi - altre informazioni utili) 

 
A) Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo  
 
1. Oggetto e obiettivi; 
2. Ambito di applicazione; 
3. Durata – revisione; 
4. Interpretazione autentica del contratto collettivo decentrato integrativo; 
5. Servizi minimi essenziali; 
6. Relazioni sindacali – Rinvio al CCNL 21 maggio 2018; 
7. Contrattazione integrativa – soggetti e procedure; 
8. Salute e sicurezza sui posti di lavoro; 
9. Formazione e aggiornamento del personale: pari opportunità nelle attività di formazione; 
10. Lavoro straordinario; 
11. Banca delle ore; 
12. Flessibilità oraria; 
13. Criteri di ripartizione del fondo per le risorse decentrate disponibili; 
14. Risorse finanziarie salario accessorio; 
15. Risorse per compensare la performance organizzativa e individuale; 
16. Differenziazione del premio individuale (somme variabili); 
17. Risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato delle Posizioni Organizzative; 
18. Conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 
19. Retribuzione di risultato delle posizioni organizzative; 
20. Correlazione tra indennità di risultato e compensi previsti da disposizioni di legge per i titolari di posizione 

organizzativa; 
21. Progressione economica orizzontale; 
22. Indennità condizioni di lavoro; 
23. Indennità per specifiche responsabilità; 
24. Reperibilità; 
25. Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del 

personale; 
26. Incentivazione del personale utilizzato nelle gestioni associate; 
27. Criteri della forma di incentivazione del personale dell’ufficio tributi per il maggiore gettito Ici; 
28. Compensi ISTAT; 
29. Destinazione di una quota parte del rimborso spese per notificazione di atti dell’amministrazione 

finanziaria ad incentivi di produttività a favore dei messi notificatori; 
30. Indennità di funzione; 
31. Turnazione; 
32. Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada; 
33. Indennità di servizio esterno; 
34. Prestazioni del personale in occasione di svolgimento di attività e di iniziative di carattere privato; 
35. Tempi, modalità e procedure di verifica dell’attuazione del contratto integrativo; 
36. Norme finali. 
Allegato 1 - Tabella analitica della costituzione del fondo. 

 
 



4 

 

B) Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse 

Sulla base dei criteri sopra indicati le risorse sono utilizzate nel seguente modo: 

UTILIZZO Fondo risorse contrattazione integrativa ANNO 2021 

INDENNITA’ FISSE  Importo EURO  

progressioni orizzontali già acquisite 48.032,46 

indennità di comparto 17.485,78 

TOTALE 65.518,24 

ISTITUTI CONTRATTUALI Importo EURO 

progressioni orizzontali da effettuare (con decorrenza 01.01.2021) 5.330,00 

indennità condizioni di lavoro (disagio, rischio e maneggio valori) 6.600,00 

indennità specifiche responsabilità (art 70 quinquies comma 1 e comma 2) 30.000,00 

indennità di reperibilità 8.500,00 

indennità di funzione (art. 56 sexies) 1.500,00 

indennità di servizio esterno (art. 56 quinquies) 10.000,00 

performance (progetti – produttività) 134.658,20 

art. 68, comma 2, lett. d) CCNL 21.05.2018 (ex art. 24, comma 1 CCNL 14.09.2000) 2.000,00 

TOTALE 198.588,2 

Istituti Contrattuali NON soggetti al limite Importo EURO 

incentivi funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs. n. 50/2016) 50.000,00 

risorse trasferite dall’Istat (art. 70-ter del CCNL 21.5.2018) 5.000,00 

risorse ex art. 32, comma 40, del D.L. 269/2003 (istruttoria concessioni in sanatoria) 5.000,00 

TOTALE risorse destinate 60.000,00 

TOTALE GENERALE 324.106,44 

 
C) Effetti abrogativi impliciti 
Sono implicitamente abrogate le disposizioni del CCDI del Comune di AVIGLIANO sottoscritto in data 08.08.2019. 
 
D) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia e premialità. 
Le previsioni sono coerenti con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità nonché con il nuovo 
Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance (approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
54 del 28.04.2021). 
 
E) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività delle progressioni 
economiche; 
Lo schema di CCDI prevede nuove progressioni economiche di cui all’art.16 del CCNL 21/05/2018, con 
decorrenza 01.01.2021 (anno di sottoscrizione in via definitiva del CCDI – cfr. Funzione Pubblica - parere 
DFP6153-P-29-01-2021) da attribuire in relazione alle risultanze della valutazione della performance individuale 
del triennio che precede l’anno in cui è adottata la decisione di attivazione dell’istituto, tenendo conto 
eventualmente a tal fine anche dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, nonché delle 
competenze acquisite e certificate a seguito di processi formativi. 
 
F) Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione con gli strumenti 
di programmazione gestionale. 
Dalla sottoscrizione del contratto decentrato di cui trattasi, essendo previsto lo stanziamento di somme dedicate 
al raggiungimento di specifici obiettivi di performance, ci si attende un incremento qualitativo e quantitativo 
della produttività del personale. 
 
AVIGLIANO, 02 dicembre 2021 

Il Segretario Generale  
 Dr.ssa Clementina Gerardi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000  
e del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  

 



 

 

Relazione tecnico-finanziaria 

 
 
 
Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 
Il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto 
Funzioni Locali, è stato quantificato dall’Amministrazione con determinazione n. 128 del 17.11.2021 nei seguenti 
importi: 
 

Descrizione Importo 

Risorse stabili 202.492,14 

Risorse variabili soggette a limite  659,43 

Risorse variabili non soggette a limite 120.954,87 

Totale 324.106,44 

 
 
Sezione I – Risorse stabili  

 
DESCRIZIONE IMPORTI 

Risorse STABILI   
(1) UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - (ART. 67 C.1 CCNL 21.5.2018) - Come certificato dall'organo di revisione 
contabile 

255.248,40 

(3a) INCREMENTO DI EURO 83,20 SU BASE ANNUA PER DIPENDENTE (IN SERVIZIO AL 31.12.2015) (ART. 67, C. 2, LETT. A) 4.160,00 

(3b) DIFFERENZE DEGLI INCREMENTI RETRIBUTIVI A REGIME PER LE PROGRESSIONI ORIZZONTALI (ART. 67, C. 2, LETT. B) 2.673,19 

(3c) INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DA STABILIZZAZIONI ART. 20 DLGS 75/2017  (ART. 67, C. 2, LETT. H) 0,00 

(4) R.I.A. E ASSEGNI AD PERSONAM NON PIU' CORRISPOSTI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 7.560,09 

(5) EVENTUALI RISORSE RIASSORBITE (ART. 2, C. 3, D.LGS. 30 MARZO 2001, n. 165) 0,00 

(6a) ONERI TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE TRASFERITO (QUOTA OBBLIGHI DI LEGGE) 0,00 

(6b) ONERI TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE TRASFERITO (QUOTA SCELTE DELL'ENTE) 0,00 

(7) RIDUZIONI STABILI DEL FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO 0,00 

(8) MAGGIORI TRATTAMENTI ECONOMICI PER INCREMENTO STABILE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE 0,00 

(9) TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO (ART. 20, D.LGS. 75/2017) 0,00 

(10) (A DEDURRE) EVENTUALI DECURTAZIONI 41.167,85 

(11) (A DEDURRE) DECURTAZIONE PERMANENTE DAL 2015 25.981,69 

TOTALE risorse STABILI 202.492,14 

 
NOTA BENE: i valori di cui ai numeri (3a) e (3b), corrispondenti agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 
67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a 
livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle 
norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017, come chiarito dalla 
Corte dei conti, Sez. delle Autonomie, con deliberazione n. 19/SEZAUT/2018/QMIG depositata il 18 ottobre 2018. 

 

 



 

 

Sezione II – Risorse variabili: 

Le risorse variabili sono così determinate: 
 

a) Risorse VARIABILI soggette a LIMITAZIONE   

(12) SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, LETT. D), CCNL 1998-2001)  0,00 

(13) RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, LETT. P), D.LGS 446/1997) 0,00 

(14) INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 67, C.4, CCNL 21.5.2018) 0,00 

(15) MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) 0,00 

(16) PERSONALE DELLE CASE DA GIOCO - (ART. 63, C. 3, LETT. G), CCNL 21.5.2018) 0,00 

(17) COMPENSI UNA TANTUM (FRAZIONE DI R.I.A.) PER PERSONALE CESSATO (ART. 67, C.3, LETT. D), CCNL 21.5.2018) 659,43 

(18) CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DELL'ENTE (ART. 67, C. 5, CCNL 21.5.2018) 0,00 

(A DEDURRE) DECURTAZIONI DEL FONDO - RISORSE VARIABILI   

Totale Risorse VARIABILI soggette a LIMITAZIONE (art. 23, D.Lgs. 75/2017) 659,43 

b) Risorse VARIABILI NON soggette a LIMITAZIONE   

(19) EVENTUALI RISORSE RESIDUE ANNI PRECEDENTI - (ART. 68, C.1, CCNL 21 MAGGIO 2018) 60.954,87 

(20) RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, C. 1, LETT. K); ART. 16, COMMI 4-5-6, DL 98/2011) 0,00 

(21) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - (ART. 67, C. 3,  LETT. C), CCNL 21.5.2018) 50.000,00 

22) ISTAT 5.000,00 

(23) SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, LETT. D), CCNL 
1998-2001)  0,00 

(24) EVENTUALI RISPARMI DELLA GESTIONE DEL FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO - (ART. 67, C. 3,  LETT. C), CCNL 21.5.2018) 0,00 

(25) INTEGRAZIONE DEL FONDO PER TRASFERIMENTI DI PERSONALE - (ART. 67, C. 3,  LETT. K), CCNL 21.5.2018) 0,00 

(26) COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  0,00 

(27) INCENTIVO PER POTENZIAMENTO RISCOSSIONE ENTRATE - (ART. 1, C. 1091, L. 145/2018)  0,00 

(28) INCENTIVI DA CONDONO EDILIZIO - (ART. 32, C.40, D.L. N. 269/2003 CONVERTITO IN L. 326/2003) 5.000,00 

Totale Risorse VARIABILI NON soggette a LIMITAZIONE 120.954,87 

TOTALE risorse VARIABILI 121.614,3 

TOTALE risorse STABILI e risorse VARIABILI   324.106,44 
 
In fase di costituzione del fondo è stato, altresì, aggiunto il seguente importo, non soggetto a limite e non oggetto 
di contrattazione: 

(29) aumento ai sensi dell’articolo 11-bis, c. 2, d.l. 135/2018  8.000,00 

 
 

Sezione III – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione 

escrizione Importo 

Risorse stabili 202.492,14 

Risorse variabili soggette a limite  659,43 

Risorse variabili non soggette a limite 120.954,87 

Totale 324.106,44 
 
 

Sezione IV – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del fondo 

Voce non presente  
 
 



 

 

 

Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
 
Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate 
specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione. 

Non sono regolate dal presente contratto somme per totali € 65.518,24 relative a: 

Descrizione Importo 

progressioni orizzontali già acquisite 48.032,46 

indennità di comparto 17.485,78 

TOTALE 65.518,24 

 
Le somme suddette sono effetto di disposizioni del CCNL o di progressioni economiche orizzontali pregresse. 
 
In fase di costituzione del fondo è stato, altresì, aggiunto il seguente importo, non soggetto a limite e non oggetto 
di contrattazione: 

(29) aumento ai sensi dell’articolo 11-bis, c. 2, d.l. 135/2018  8.000,00 

 
 
Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Sono regolate dal contratto somme per complessivi € 264.106,44, così suddivise: 
 

Descrizione* Importo 

progressioni orizzontali da effettuare (con decorrenza 01.01.2021) 5.330,00 

indennità condizioni di lavoro (disagio, rischio e maneggio valori) 6.600,00 

indennità di reperibilità 8.500,00 

art. 68, comma 2, lett. d) CCNL 21.05.2018 (ex art. 24, comma 1 CCNL 14.09.2000) 2.000,00 

indennità specifiche responsabilità (art 70 quinquies c.1 e c. 2 CCNL 21.5.2018) 30.000,00 

indennità di servizio esterno (art. 56 quinquies CCNL 21.5.2018) 10.000,00 

indennità di funzione per la polizia locale (art. 56-sexies, CCNL 21.5.2018) 1.500,00 

performance (progetti – produttività) 134.658,20 

Totale 198.588,2 

 
 
 
Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 
Voce non presente 
 
 
 
Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
sottoposto a certificazione 

Descrizione Importo 

Somme non regolate dal contratto 65.518,24 

Somme regolate dal contratto 198.588,2 

Destinazioni ancora da regolare 0,0 

Totale 264.106,44 

 
 
 

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Voce non presente  



 

 

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 
generale 
a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e 
continuativa con le risorse del Fondo stabili; 
Le risorse stabili ammontano a € 202.492,14, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa 
(comparto, progressioni orizzontali) ammontano a € 65.518,24. Pertanto le destinazioni di utilizzo aventi natura 
certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili.  
 
b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici; 
Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione delle 
norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il D.Lgs. 150/2009 e con la supervisione del Nucleo di 
Valutazione. 
 
c. attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il 
Fondo per la contrattazione integrativa (progressioni orizzontali) 
Per l’anno in corso è prevista l’effettuazione di progressioni orizzontali, cui è destinata la somma di € 5.330,00. 
 
 
 

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e 
confronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente 

 
Descrizione Anno 2020 Anno 2021 Differenza 

Risorse stabili 209.019,51 202.492,14 - 6.527,37 

Risorse variabili soggette a limite   659,43 + 659,43  

Risorse variabili non soggette a limite 44.449,08 120.954,87 + 76.505,79  

Totale 253.468,59 324.106,44 - 70.637,85 

 
 
 

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

 
Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 
dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della 
gestione 

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate al capitolo 11000 e precisamente ai 
seguenti artt. 11000.01 e 11000.03, quindi la verifica tra sistema contabile e dati del fondo di produttività è 
costante. 
 
Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016 
risulta rispettato 

Il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016 risulta rispettato.  
 
Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse 
voci di destinazione del Fondo 

Il totale del fondo come determinato con determinazione n. 128 del 17.11.2021 è impegnato al capitolo 11000 
del bilancio di previsione finanziario per l’anno 2021. 
 
Avigliano 2 dicembre 2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dr.ssa Marirosa Gallicchio 
 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000  
e del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  






